Протокол  №2

заседания Совета профилактики правонарушений

Дата заседания: 01.10.2025г.

Присутствовали:

1. Макоева З.В. - директор школы, председатель Совета
профилактики

2.  Артабаева А.С. – зам.директора по ВР

3. Шабатукова Л.М. – социальный педагог

4. Кушхова З.В. – председатель родительского комитета

5. Хасанова З.А.– медсестра школы

6. Тлежуков А.М. – учащийся 11 класса, председатель Совета

старшеклассников

7. Инспектор ОПДН ОМВД России по Урванскому району капитан

полиции К.У. Балкарова

Приглашенные: классные руководители 1-11 классов

                                Повестка заседания:

1. Лекция «Уголовная ответственность несовершеннолетних».

2. Снятие с внутришкольного учета несовершеннолетних.

Приглашены: классные руководители 1-11 классов

По существу первого вопроса слушали Инспектора  ОПДН ОМВД

России по Урванскому району капитан полиции К.У. Балкарову

-  уголовной  ответственности подлежит лицо, достигшее ко времени

совершения преступления 16-го возраста (Ст.20 УК РФ)

Лица, достигшие ко времени совершения преступления 14-го возраста
подлежат уголовной  ответственности  за убийство (Ст.105 УК РФ),

умышленное причинение тяжкого вреда здоровью(Ст.111 УК РФ),

умышленное причинение  средней тяжести вреда здоровью(Ст.112 УК РФ),

 похищение человека(Ст.126 УК РФ), изнасилование(Ст.131 УК РФ),
насильственные действия сексуального характера(Ст.132 УК

РФ),кражу(Ст.158 УК РФ),грабёж (Ст.161 УК РФ), неправомерное

завладение автомобилем или иным транспортным средством без цели
хищения(Ст.166 УК РФ)

Административная ответственность наступает в возрасте 16 лет.

Далее она рассказала  о мерах воздействия, которые могут быть приняты к

несовершеннолетним, к родителям несовершеннолетних, о направлении
несовершеннолетних в специальные учебно-воспитательные учреждения.

   Решение. Продолжить работу с учащимися по правовому воспитанию.

По существу второго  вопроса заслушали социального педагога

Шабатукову Л.М., которая отчиталась о проделанной работе  за 2024-2025

учебный год и начало 2025-2026 учебного года:
 составлен социальный паспорт школы, составлена картотека ,  с классными

руководителями ведётся тесное сотрудничество, ежедневно осуществляется

контроль за посещаемостью уроков, оказана помощь в поступлении в мед.

колледж КБГУ Тикаевой Д.К. и в юридический колледж г. Нальчик
Кузнецова Л.А.

Было предложено снять с учёта Кузнецова Л.А (9 класс) и Тикаеву Д.К. (11

класс) в связи с тем, что они уже не учатся в школе и поступили в
вышеназванные учебные заведения.

    Решение.

  1.Продолжить работу по осуществлению контроля за поведением и

посещением учебных занятий

  2.   Снять с учёта Кузнецова Л.А. и Тикаеву Д.К..
  3.   Продолжать совместную работу с классными руководителями.

Председатель ____________Макоева З.В.